
 
     
 
 
 
 

 
 

Edital Nº 02/2022 

Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação – 

PIICTI/EMESCAM 

 

Resultado de Homologação de Inscrições 

 

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, 

Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de 

Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o 

Resultado de HOMOLOGAÇÃO de inscrições das propostas submetidas para concorrer à 

SELEÇÃO PÚBLICA do Edital n°02/2022 do PIICTI. 

 

 I- PROPOSTAS HOMOLOGADAS 

Nº ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES 

01 

ANTONIO CHAMBO 
FILHO 

A PERCEPÇÃO DA SEXUALIDADE EM PACIENTES 
DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE VITÓRIA QUE FORAM 
SUBMETIDAS À HISTERECTOMIA TOTAL 

DARA LIMA STROZZI 
 

LORENA COSTA BIMBATO 
 

FERNANDA SALIBA BARIANI 

02 

CRISTINA RIBEIRO 
MACEDO 

O PROCESSO DA COMUNICAÇÃO ENTRE A 
EQUIPE DE ENFERMAGEM E AS PUÉRPERAS EM 

UM HOSPITAL FILANTRÓPICO DE VITÓRIA -ES 

CARLA DE SOUZA MENDES 
 

AMANDA SILVA 
FLORENTINO 

 
CINTHYA SELLOS MARIAN 

03 

FABIANA ROSA 
NEVES 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA PREVENÇÃO DA 
MORTALIDADE PERINATAL: VALIDAÇÃO DE 

TECNOLOGIA EDUCATIVA PARA PRESTAÇÃO DO 
CUIDADO DE PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 

BEATRIZ PRALON 
NASCIMENTO CASTHELOGE 

COUTINHO 
 

LAÍSSA DE PAULA 
DAMACENO 

 
ALLINNY DETTMANN 

COUTINHO 

04 

ITALLA MARIA 
PINHEIRO BEZERRA 

ELABORAÇÃO DE UMA TECNOLOGIA EM SAÚDE 
VOLTADA PARA O DIAGNÓSTICO PRECOCE DO 

CÂNCER CEREBRAL: INSTRUMENTO EDUCATIVO 
PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

JULIANA MARIA BELLO 
JASTROW 

 
ANA CAROLINA LOPES 

ELBANI 

05 

JOSÉ LUCAS SOUZA 
RAMOS 

VALIDAÇÃO DE UMA TECNOLOGIA EDUCATIVA 
DO TIPO CARTILHA ELETRÔNICA PARA 

PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E CONTROLE DA 
COVID-19 NA ADOLESCÊNCIA 

EMILLY BEATRIZ DA SILVA 
SOUZA SOARES 

 
NATHALYA DAS CANDEIAS 

PASTORE CUNHA 

06 PRISCILA ROSSI DE DIFUSÃO CIENTÍFICA ATRAVÉS DA ANATOMIA ANA PAULA TRIVILIN 



 
     
 
 
 
 

 
 

BATISTA HUMANA: EFEITOS DO PROGRAMA DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA JUNIOR DO ESPÍRITO 
SANTO SOBRE GESTORES, PROFESSORES E 

ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

PASSABOM 
 

EVELYN PRESENZA 
SANTANA 

 
ISADORA PAGOTTO 

PEREIRA 

07 

PRISCILA ROSSI DE 
BATISTA 

IMPACTO DO PROJETO DE EXTENSÃO 
INOVANATO NO ENSINO FUNDAMENTAL 

HANNA PIANEZOLLA 
HOFFMANN 

 
BRUNA LOUREIRO LEONCIO 

BLANCK 
 

GRAZIELLA ROSETTI MUNIZ 

08 

SORAIA ROHERS 
PENHA 

CAPACIDADE FUNCIONAL: IDOSOS QUE 
RESIDEM SOZINHOS. 

LAURA VICTÓRIA SABINO 
DE AGUIAR 

 
JORDANA BARCELOS 

PINTO 

 

Prazo para interposição de recurso: até às 17h de 30 de setembro de 2022. 

 

 

 

Vitória, ES, 29 de setembro de 2022 

 

 

 

 

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra 

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica 

  

  

 


